

【新闻稿】

宝成工业股份有限公司 公布二〇二四年第一季营运成果

发布日期：2024.05.15

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今(15)日董事会通过 2024 年第一季财务报告，合并营业收入为新台币（以下币别同）632.89 亿元，归属于本公司业主之税后净利为 46.53 亿元，税后每股盈余则为 1.58 元。

1. 2024 年第一季度

宝成工业 2024 年第一季度合并营业收入为 632.89 亿元，较 2023 年同期的 643.67 亿元减少 10.78 亿元(-1.7%)，主要由于运动用品零售业务之销售表现，受限于实体门店客流相对波动，抵销鞋类制造业务营运逐步复苏态势。

鞋类制造业务依然是 2024 年第一季度合并营业收入的主要来源，其中成品鞋的平均售价虽因产品组合变化而下降，然而获益于产业库存调整渐近尾声，以及低基期效应，出货双数则较 2023 年同期回升，加上美元升值帮助，鞋类制造业务之营业收入较 2023 年同期增加 12.86 亿元(+3.4%)，合并营业收入占比增至 62.3%。

运动用品零售业务方面，虽然 2024 年第一季度在线销售保持相对稳健，但由于消费环境愈趋复杂多变，导致实体门店客流较为疲弱，加上 2023 年同期因主要营运地区全面松绑防疫措施而推升消费买气，比较基期因而提高，致运动用品零售业务之营业收入较 2023 年同期减少 23.32 亿元(-9.0%)，合并营业收入占比降至 37.3%。

其他业务则无重大变动，2024 年第一季度合并营业收入占比维持 0.4%。

单位：新台币佰万元

营运部门别	2024 年第一季度		2023 年第一季度		变动率
	金额	%	金额	%	%
鞋类制造业务	39,459	62.3%	38,173	59.3%	3.4%
运动用品零售业务	23,578	37.3%	25,910	40.3%	(9.0%)
其他业务	252	0.4%	284	0.4%	(10.8%)
合计	63,289	100.0%	64,367	100.0%	(1.7%)

藉由致力降本增效有成，加上鞋类制造业务的产能利用率回升到正常水平，推动宝成工业 2024 年第一季度合并营业毛利率达 25.5%，较 2023 年同期的 24.0%提高 1.5 个百分点，且有效抵销合并营业收入减少的不利影响，合并营业毛利则为 161.32 亿元，亦较 2023 年同期增加 6.93 亿元(+4.5%)。

宝成工业持续力行严谨的费用管控措施，2024 年第一季合并营业费用率由 2023 年同期的 20.8% 进一步降至 19.5%，合并营业净利为 37.90 亿元，则较 2023 年同期增加 17.61 亿元(+86.8%)，合并营业净利率也由 2023 年同期的 3.2% 大幅提升至 6.0%。

合并营业外收入及支出方面，2024 年第一季依权益法认列之投资收益为 29.12 亿元，较 2023 年同期增加 24.68 亿元，其中认列直、间接持股 18.09% 之南山人寿保险股份有限公司相关转投资收益为 24.03 亿元，较 2023 年同期大幅增加 23.77 亿元。另外，处分关联企业净利益较 2023 年同期增加 3.96 亿元、净外币兑换利益增加 3.90 亿元等，故宝成工业 2024 年第一季合并营业外净收益为 41.09 亿元，较 2023 年同期增加 32.76 亿元(+393.0%)。

综上，获益于本业获利及业外挹注同步增长，宝成工业 2024 年第一季归属于本公司业主之税后净利为 46.53 亿元，较 2023 年同期增加 36.62 亿元(+369.3%)；每股盈余 1.58 元，则较 2023 年同期增加 1.24 元。

2. 未来展望

当前经营环境仍然充满挑战，包括世界经济零碎化发展、供应链重整运作模式以及主要国家货币政策走向等所带来的不确定性因素。尽管如此，随着产业库存调整取得正向成效，宝成工业对于核心业务的复苏趋势抱持审慎乐观的态度，将持续聚焦于巩固和提升自身竞争实力，稳步推进以价值增长为首要的营运策略。

鞋类制造业务方面，继续采取灵活配置与多元布局，积极平衡订单需求、生产排程与劳动力供应，同时落实中长期产能规划，以支持营运的永续增长。运动用品零售业务方面，则将密切关注终端市场动态，持续专注于精致化零售策略，推动虚实通路的融合发展，且善用数字工具以强化运筹管理，从而增进通路营运效益。

宝成工业股份有限公司

游淑惠 副协理

Email: ir@pouchen.com

网址: <http://www.pouchen.com>

附件

宝成工业合并综合损益表

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并综合损益表	2024 年第一季度		2023 年第一季度		变动率	
	金额	%	金额	%	%	
营业收入	63,289	100.0%	64,367	100.0%	(1.7%)	
营业毛利	16,132	25.5%	15,439	24.0%	4.5%	
营业费用	12,342	19.5%	13,410	20.8%	(8.0%)	
营业净利	3,790	6.0%	2,029	3.2%	86.8%	
营业外收入及支出	4,109	6.5%	833	1.3%	393.0%	
税前净利	7,899	12.5%	2,862	4.5%	175.9%	
所得税费用	1,392	2.2%	677	1.1%	105.5%	
本期净利	6,507	10.3%	2,185	3.4%	197.8%	
净利	本公司业主	4,653	7.4%	991	1.5%	369.3%
归属于	非控制权益	1,854	2.9%	1,194	1.9%	55.3%
每股盈余(基本)	1.58		0.34			

注：2024 年第一季度及 2023 年第一季度基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。